(Vers. 20.) *Invisibilia enim ejus a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Idem sensus est, quem repetit; ut absolutius doceat quia cum per se potentia et majestas Dei creaturæ oculis aspici non possint, ^c opere mundi intellecta conspiciuntur. Hoc igitur genere reos facit eos, qui sine lege vixerunt et naturæ et Moysi; consuetudine enim peccandi obruerunt legem naturæ, ^d oblitique memoriam ejus: legem autem quæ ad reformationem data fuerat, percipere noluerunt, ut duplici modo obnoxii fierent damnationi.

Sempiterna quoque ejus virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles. Ut omnino excusari impietas non possit, adjecit etiam virtutem Dei, et divinitatem sempiternam cognitam esse ab hominibus, et stupore quodam hebetasse ad honorandum Deum, quem et esse, et operari ad utilitatem suam non ignorarent; ea enim quæ humanis usibus evoluto anno gignuntur, ipsum decrevisse nulli in dubium venit. Æterna ergo virtus ejus Christus est, per quem insituit, quæ non erant, et manent in eo. Cujus si dudum persona agnita non est, opera tamen manifesta sunt: Divinitas vero, quia in opere sibi decreto perdurant elementa rerum.

Ut sint inexcusabiles. Multis enim modis qui reus convincitur excusari non potest.

(Vers. 21.) *Quoniam cum cognovissent Deum; non sicut Deum magnificaverunt, aut gratias egerunt.* Usque adeo non ignoraverunt, ut faterentur unum esse principium, a quo omnia initium sortita sint, cœlestia et terrestria et inferna: et hunc unum esse qui omnibus decreverit proprietates et officia naturaliter; et hæc scientes non egerunt gratias. De ante-

rioribus loquitur, ut præsentibus et futuros corrigat.

Sed evanuerunt in cogitationibus suis. ^e Evanuerunt; videntes enim mundum miro ornatu aptatum ab eo, quem ejus opificem cognoverant, dissimularunt.

Et obscuratum est insipiens cor eorum. Nebula erroris textit cor illorum, quia cum creatorem ex iis, quæ fecit pulchra, amplius honorificare debuerint, obtusi sunt, relicto illo, hæc sola dicentes sibi sufficere ad culturam, quæ videntur.

(Vers. 22.) *Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.* Sapientes enim se arbitrantur; quia rationes physicas investigasse se putant, scrutantes cursus siderum, et qualitates elementorum, dominum autem horum spernentes; ideo **33** stulti sunt; cum si hæc laudanda sint, quanto magis creator illorum! Solent tamen pudorem passi, neglecti Dei misera uti excusatione, dicentes per istos posse ire ad Deum, sicut per comites pervenitur ad regem. Age, numquid tam demens est aliquis, aut salutis suæ immemor, ut honorificentiam regis vindicet comiti; cum de hac re si qui etiam tractare fuerint inventi, jure ut rei damnentur majestatis? Et isti se non putant reos, qui honorem nominis Dei deferunt creaturæ, et relicto Domino, conservos adorant; quasi sit aliquid plus, quod reservetur Deo. Nam et ideo ad regem per tribunos aut comites itur; quia homo utique est rex, et nescit quibus debeat rempublicam credere. Ad Deum autem, quem utique nihil latet (omnium enim merita novit), promerendum, suffragatore non opus est, sed mente devota. Ubi quæque enim talis locutus fuerit ei, respondebit illi.

(Vers. 23.) *Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis.* Sic obæcaturum est cor illorum, ut majestatem invisibilis Dei, quem ex his factis agnoverant, ^f non hominibus, sed quod pejus est, et inexcusabile crimen, in similitudinem hominum mutarent; ut forma corruptibilis hominis Deus ab his vocetur, hoc est, simulacrum hominis: ut quos vivos hoc nomine donare non audent, mortuorum imagines in gloriam Dei recipiant. ^g Quanta hebetudo, quanta stultitia, hos sapientes appellare ad suam damnationem, apud quos plus potest imago quam veritas; et mortui potiores sunt vivis! A vivo enim Deo recedentes, mortuis favent, in quorum numero sunt, sicut scriptum est in sapientia Salomonis: *Mortalis fugit mortuum manibus iniquis* (*Sap. xv, 27*).

^a Edit. Amerb. et Eras. cum mss. haud paucis, non facientes unum Deum: edit. Gill. ac Rom. cum cæteris mss., non fatentes, etc.

^b Ita vet. edit. ac mss. nisi quod in illis habetur, agnosci fides, in his, agnosci per fidem; at Rom. edit. sic locum præfert: *Manifestavit se Deus illis, dum opus fecit, per quod possit agnosci. Invisibilia enim, etc.*

^c Gill. ac Rom. edit. cum mss. quibusdam opere; mss., opera, mundanæ fabricæ; Amorb. et Gill. cum reliquis cod., opere; plures mss., opera, mundi.

^d Sic edit. Amerb. et Eras. cum multis mss.; Gill. vero et Rom. edit. cum aliis, oblitendo memoriam ejus.

^e Mss. nonnulli et Gill. in variis lect., vere vanitas est hoc, ut cognoscentes veritatem, cogitarent aliud colendum, quod nesciebant verum esse; ut dissimulantes ab eo, colerent idola. Et contenebratum est, etc.

^f Rom. edit. ac pauci mss., non in homines. Infra vero ubi eadem cum aliis edit. ac mss. aliquot, ut forma corruptibilis hominis; mss. nonnulli omittunt hominis, alii cæterum ut forma corrupta filii hominis.

^g Vet. edit. ac propemodum omnes mss., Quanta ægritudo... apud quos plus mortui possunt, quam vivi; et mortui potiores sunt vivis. Optime Rom. edit. cum mss. aliquot. ut nos in textu.

Et voluerum, et quod drupedum, et serpentium. ^a His subjectis cumulavit ad pœnam hebetudinis, ut ultra stultitiam et vanitatem sint hujusmodi. Sic enim Dei majestatem et gloriam minuerunt, ut horum ^b quæ minima et parva sunt, similitudini Dei honorificentiam darent; primi enim Babylonii Deum vocaverunt figmentum Beli cujusdam quondam hominis mortui, qui principatum in eos dicitur egisse. Coluerunt et serpentem draconem, quem occidit Daniel homo Dei (*Dan.* xiv, 26), cujus similitudinem habent. *Ægyptii* autem colebant quadrupedem, quam dicebant Apin, in similitudinem vaccæ; quod malum imitatus est Hieroboam (*II Reg.* xii, 29), vaccas instruens in Samaria, quibus sacrificarent Judæi; et volucres, quia Coracina sacra habebant pagani. Harum tamen omnium rerum quas memoravi, simulacra coluerunt *Ægyptii*, et alia quæ nunc dicere non est necesse. Hæc ab his facta sunt, qui se sapientes æstimaverunt in mundo; quia enim invisibilem Deum agnoscentes non honoraverunt ista faciendo, nec in iis quæ visibilia sunt, sapere potuerunt. Difficile enim ^d in majoribus prudens, in minoribus non sapit.

(Vers. 24.) *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis illorum, in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis.* Quoniam, inquit, ad injuriam creatoris Dei fragmenta et similitudines rerum edificaverunt, traditi sunt illudendi; et traditi non ut illa agerent, quæ volebant; sed ut illa perflerent, quæ desiderabant. Et hic bonitas Dei est; cum enim dignum fuisset subjei filios, ut facerent quæ volebant et cruciarentur; quia licet bonum, si contra voluntatem fiat, amarum et malum est. Isti autem avertentes se a Deo, traditi sunt diabolo. Tradere autem est permittere, non incitare aut immittere; ut ea quæ in desideriis conceperant, adjuti a diabolo explerent in opere: nec enim possent hujusmodi bonum cogitatum habere.

Traditi ergo sunt in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis. Cum præterita recolat, etiam ³⁴ præsentis temporis mala significat; quia traduntur nunc usque ut contumeliis afficiant corpora sua. Originis enim illius nunc usque sunt homines qui dicuntur corpora sua dehonestare invicem. Cum cogitatio animæ sit in crimine, corpora

dicantur dehonestari; quare, nisi quia macula corporis indicium est peccati animæ? Cum enim corpus contaminatur, nemo ambigit animæ esse peccatum.

(Vers. 25.) *Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen.* Commutaverunt veritatem Dei in mendacium, hoc est nomen Dei qui verus est, dederunt iis, qui non sunt dii. Lapidibus enim et lignis, vel cæteris metallis auferentes quod verum, ^e dant illis quod non sunt, et hoc est immutare verum in falsum. Non enim vocantur jam lapis aut lignum, sed Deus: hoc est servire potius creaturæ quam creatori. Non enim negant Deum, sed serviunt creaturæ: quo non excusantur, sed accusantur magis; quia cognoscentes, non honorant Deum.

Qui est benedictus in sæcula. Amen; hoc est, verum. Deus vero ait: *benedictus in sæcula;* quia permanet Deus; diis autem gentium ad tempus impietatis dat honorem; ideo non est verum. In Deo autem manet veritas. Hanc benedictionem alio loco Filio Dei assignat, inter cætera dicens: *Et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen* (*Rom.* ix, 5). Aut uterque ad Christum pertinens; aut eadem dixit de Filio, quæ et de Patre.

(Vers. 26.) *Propterea tradidit illos Deus in passionem ignominie. Nam feminæ eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam.* Hæc irato Deo propter idololatriam humano generi provenisse testatur, ut mulier mulierem turpi desiderio ad usum appeteret. Quod quidam aliter interpretantur, non perspicientes vim dicti. Quid est enim immutare naturalem usum in eum usum qui est contra naturam, nisi sublato concessio usu aliter uti, ut una sitque eadem pars corporis uniuscujusque inter se invicem sexus aliter se ad usum præbeat, quam concessum est? ^f Nam si illa est pars corporis quam putant, quomodo immutaverint usum naturæ, cum non habeant hujusmodi usum datum a natura? Superius jam dixerat traditos in immunditiam, non tamen qualitatem operis immunditiæ ipsius ostenderit, pro quo nunc declarat:

(Vers. 27.) *Similiter autem et masculi, relicto naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis suis in invol-*

^a Ita vet. edit. ac mss. nisi quod in quibusdam dicitur: *Hic cumulat eorum hebetudinem, ut, etc.*

^b Rom. edit., quæ inimica et prava sunt: vet. vero edit. ut in contextu, nisi quod Eras. et Gill. in marg. et ms. Corb. in corp. scribunt, et prava sunt.

^c Corb. cod., imitatus Hieroboam vaccas instituit et in Dan, et Bethel: cæteri ac edit. nobiscum faciunt, nisi quod in mss. non paucis legitur instruens aut instituit pro instituens. Infra vero pro Coracina aut coronica sacra, quidam cod. habent Latina voce corvina sacra.

^d Ita vet. edit. ac mss. longe plurimi: at alii nonnulli efferunt, in majoribus imprudens, in minoribus sapit; Rom. edit. sola, in minoribus prudens, in majoribus non sapit, inepto sensu.

^e Quæ subsequuntur, cod. Corb., Remig., Colb. et Gill. in variis lect. ita exhibent: *Dant illis quod non sunt, ut Dei veritas sit mendacium, quando*

lapis dicitur Deus; quando factum pulsat Deum, qui verus est; ut quia communi nomine arbitrantur falsi et veri, simili modo verus Deus habeatur, ut falsus. Hoc est immutare verum in falsum. Sic servierunt creaturæ potius quam creatori; non enim negant, quidam invocant Deum, sed serviunt creaturæ: ut enim viderentur digne hæc colere, Dei honorem his imposuerunt, ut injuria Dei horum esset cultura. Idcirco ad pœnam eorum proficit, quia cognoscentes, etc.

^f Ita vet. edit. ac plures mss. a quibus Rom. edit. hoc tantum recedit, quod prima verba sic immutavit, nisi naturali concessioque usu aliter uti: totum vero locum mss. nonnulli hoc modo contrahunt, nisi sublato concessio usu aliter se ad usum præbeat.

^g Mss. nonnulli, Nam si illa est pars corporis, quam immutavit. Infra vero omnes edit. cum habeant hujusmodi, repositimus e cunctis mss. cum non habeant, etc.

cem, masculi in masculos turpitudinem operantes. Nunc manifestavit quomodo, quod superius de mulieribus dixit, intelligi debeat. Quando autem subiicit: Similiter et masculi, dicens, ^a exarsurunt in desiderium sui; ostendit aperte peccatum mulierum. Denique non dixit de viris quod immutaverunt naturalem usum in invicem; quia hujusmodi usus huic parti concessus non est, sed de feminis. Et quid mirum, cum hodieque tales mulieres reperiantur; ut sicut illud a viris, itaque et hoc a mulieribus sit inventum? Denique mulieres inter se accusant, et viri similiter; manifestum est ergo ut qui jam veritatem Dei immutaverunt in mendacium, immutarent et naturalem usum in eum usum, per quem dehonestarentur, rei facti moris secundæ. Quoniam vero aliam legem dare non potest Sathanas, nihil enim habet, concessa et licita in alium ordinem versat, ut dum aliter sunt, quam concessa sunt, sint peccatum.

^b Et compensationem mercedis quam oportuit, erroris sui in semet ipsis recipientes. Hanc dicit compensationem esse contempti Dei, id est, turpitudinem et contaminationem; hæc est enim prima causa hujus peccati. Quid enim pejus, quid deteriorius ^c hoc peccato? Quotum enim idololatria perimpium **35** et gravissimum delictum est; tantum et compensatio ejus horrenda, et persordida passio est.

(Vers. 28.) Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deum in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt. Propter errores simulacrorum traditi sunt ad turpia faciendâ invicem, sicut jam dictum est. Et quia impunitatem horum æstimaverunt, incruentum Deum judicantes, ac per hoc negligendum. Hinc additum est, ut magis ac magis hebetati, ad omnia mala admittenda fierent promptiores; ut facta quæ hominibus non ambigerent displicere, Deum crederent non vindicare. Nunc enumerat omnia mala, quæ illis superaddita sunt; ut vel sic conversi ad naturalem intellectum, intelligerent, iratò Deo, hæc sibi provenisse.

^a Pauci mss., relicto naturali usu femineo, accensuri sunt in desiderium sui in invicem.

^b Ms. Corb. Et reciprocam mercedem... Hanc dicit reciprocam mercedem, etc.; alii nonnulli et edit., Et mercedem: sed alii omnino optime, ut in contextu.

^c Idem codex, hoc peccato, quod diabolo decipiente, hominem mortificet obnoxium? Et sicut, etc.

^d Ita Rom. edit. cum mss. quibusdam ac variis lect. edit. Gill. quibusdam tamen additis et mutatis: vel. autem edit. ac mss. nostri contractus exhibent, Malitia, fornicatione. Hæc fornicatio, etc.

^e Vet. edit. ac plures mss., non possit credi. Et cætera quæ manifesta videntur: avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidiis, contentione, dolo, malignitate, susurratores, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obediens. Quanta autem insolentia. Corb. cod. post rō non obediens subiungit, insipientes, incompósitos, sine affectu, sine misericordia, qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt quomodo qui talia agunt, digni sunt morte: non solum qui illa faciunt; sed etiam qui consentiunt facientibus. Caput iniquitatis, et cætera, ut supra. Nos varias Gill. lectiones in textum Rom. edit. jam receptas retinimus.

(Vers. 20, 30.) Repletos, ait, omni iniquitate. Ille summam locutus est, et subiicit membra iniquitatis: ^a Malitia, impudicitia, inquit, avaritia, nequitia, plenos invidiam, homicidiis, contentione, dolo, malignitate, susurratores, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum. Caput iniquitatis malitiam dixit, cujus opus fornicationem posuit atque avaritiam. Hæc fornicatio habet in se et adulterium; si enim dixisset adulterium, videbatur excusasse fornicationem, sicut leges Romanæ: ideo quod minus est posuit, ut quod majus est, iustum ^e non possit credi.

Deinde adjecit, nequitia, cujus affectus invidiam parit et homicidia, contentionem ac dolum. Post hæc subiicit, malignitate, quæ gignit susurrations atque detractiones; et quoniam hæc Deo non displicere non possunt, ait: Deo odibiles; et quia nec hominibus placent, contumeliosos, inquit, superbos, elatos, inventores, id est, auctores, malorum. Non ergo semper malum. Isti autem imitatores facti patris sui diaboli, idololatriæ malum invenerunt, per quod omnia vitia in mundo sunt nata, et perditio maxima. Nam diabolus, quem ab initio Scriptura peccare testatur (1 Jom. III, 8), quamquam tyrannicæ præsumptioni studeat, non tamen id ausus est profiteri, ut dicat: Ego sum Deus. Denique inter cætera dixit ad Dominum: Hæc omnia mihi tradita sunt (Luc. IV, 6). non dicit: A me sunt; vel, mea sunt. Et in libro Job potestatem sibi dari ^f exposcit (Job I, 12). Quamobrem peiores isti sunt, qui non tantum elementis, sed et sumentis tribuunt deitatem.

(Vers. 31.) Parentibus non obediens. Quanta autem insolentia arrepti sunt, ^g ut nec parentes suos, quos auctores in nativitate habent, agnoscerent, quique se natos gauderent: illos tamen per quos esse cœperant, contemebant! Hoc est esse sine intellectu, sine charitate, sed Dei; nam erat in illos charitas carnis. Hi Dei justitiam cognoscentes per legem naturæ (sciverunt enim hæc Deo displicere, sed in animo ponere

^f Ms. Corb., exposcit. Et in propheta Zacharia contradicere se putat sacerdoti, non sibi vindicans potestatem. Quam ob rem, etc.

^g Gill. varietates cum ms. Corb. et Remig. ad finem capitis ferme conveniunt. Potior tamen est et D correctior hujus series, quam exhibemus: Ut nec parentes suos cognoscerent honorandos; ideo insipientes incompósitos esse dixit, nec Dei nec hominum habentes affectum. Hinc est unde et immisericordes essent. Qui enim in suos crudelis est, quanto magis in alienos! In his ergo omnibus contumaces effecti, cognitam habentes Dei justitiam, in animo ponere noluerunt, quoniam qui hæc agunt, digni sunt morte: et nec hos immunes esse a morte qui, cum hæc non faciunt, consentiunt facientibus. Istis enim non horrentibus, nec arguentibus, illi in pejus proficiunt. Quando enim videt honorari se ab his, qui non sint tales, crescit in malitia, et gloriatur fore se talem; idcirco dignum est una hos pœna multandos. Omnis tamen conscientia novit Dei justitiam creditam mundo; occulte enim quæ puniendâ sunt, operantur. Quomodo ergo credunt ista impune futura, quæ non audent publice gerere? Cod. Thuan. et Colb. illis consentiunt usque ad verba, ponere noluerunt: cætera vero exhibent ut in textu.

nia, et per quem omnia, et debitus honor est, et salus contentis. Græcos ergo gentiles posuit, sed eos qui Romani dicantur sive natione, sive adoptione: Barbaros vero eos qui Romani non sunt, quorum genus adversum est, ^a et sunt gentiles. Sapientes autem illos dixit, **31** qui mundanis rationibus eruditi, sapientes vocantur in sæculo; dum aut siderum speculatores sunt, aut mensuris, aut numeris, aut arti grammaticæ student, rhetoricæ, aut musicæ. His omnibus ostendit nihil hæc prodesse, nec vere sapientes esse, nisi credant in Christum: stultos vero hos dixit, qui simplicitatem sequentes, harum rerum imperiti sunt. His omnibus missum se prædicare testatur. De Judæis autem tacuit, quia magister gentium est. Ac per hoc debitorem se profiteretur; quia ad hoc accepit doctrinam, ut tradat: et cum tradit, acquirit.

(Vers. 15.) *Itaque quod in me est, promptus sum, et vobis qui Romæ estis, evangelizare.* Quamvis se missum prædicare omnibus dicat gentibus, promptum tamen se Romanis asserit tradere Evangelium gratiæ Dei, apud quos ^b regni Romani caput et sedes est. Ad membrorum enim utilitatem vel requiem pertinet, si caput inquietum non fuerit. Ideo Romanorum pacem optat, ut non multum se jactet Satanas, et ubiores fructus habeat operis sui.

(Vers. 16.) *Non enim erubescam Evangelium; virtus enim Dei est in salutem omni credenti.* Hoc dicto illos tangit, a quibus acceperant non rectam fidem, apostolorum tamen doctrinam virtus commendabat; ut quia incredibile videbatur, quod prædicabatur, signa et prodigia ab apostolis facta testimonio essent, non diffidendum de iis quæ ab illis dicebantur, in quibus tanta virtus inesset (nulli enim dubium verba virtuti cedere, ac per hoc quoniam illorum ^c nulla visa erant portenta, prædicatio illorum sine virtute Dei erat), ideoque non se dicit erubescere Evangelium Dei, illos autem erubescere; quia ^d quod illi tradiderant, in reprehensionem veniebat, nec quoquam testimonio firmabatur, et discordabat a doctrina apostolica. Virtus igitur Dei est, quæ invitat ad fidem, et dat salutem omni credenti, dum peccata donat, et justificat; ut a secunda morte detineri non possit signatus mysterio crucis. Prædicatio enim crucis Christi ^e indicium est mortis evictæ, dicente apostolo Joanne: *Ad hoc enim venit Filius Dei, ut solveret opera diaboli* (1 Joan. iii, 9), ut omnis credens non teneatur a morte; quia signum habet quod victa mors est.

Judæo primum, et Græco. Id est, huic qui ex genere est Abraham, et huic qui ex gentibus; in Græco enim gentilem significat: in Judæo vero eum, qui

^a Edit. Amerb. atque Eras. ac plures mss., et non sunt gentiles: melius edit. Gill. et Rom. cum cod. Mich. et Vall. negationem excludunt.

^b Ita vet. edit. ac mss. nisi quod pro Romani in nonnullis Roma ponitur; at neutra vox in Rom. edit. admissa est.

^c Mss. Flor. et Vind., nulla visa erat potentia; Corb., nulla vis erat potentia.

A ex genere fuerit Abraham. Nam Judæi ex tempore Judæ Machabæi dici cœperunt, qui in causa cladis restitit sacrilegiis gentium, et fiducia Dei collegit populum, et defendit genus suum. Fuit autem ex filiis Aaron. Quamvis ergo præponat Judæum causa Patrum, tamen similiter etiam ipsum indigere dicit dono Evangelii Christi. Si ergo et Judæus non justificatur, nisi per fidem Christi Jesu; quid opus est esse sub Lege?

(Vers. 17.) *Justitia enim Dei revelatur in eo ex fide in fidem.* Hoc dicit, quia in illo qui credit, sive Judæus sit, sive Græcus, justitia Dei revelatur (Habac. ii, 4). Justitia Dei dicit, quia gratis justificat impium per fidem, sine operibus Legis, sicut alibi dicit: *Ut inveniar in illo non habens meam justitiam, quæ ex Lege est, sed illam, quæ ex fide est* (Phil. iii, 9). Quæ ex Deo est justitia in fide, ipsam justitiam dicit revelari in Evangelio; dum donat homini fidem per quam justificetur. Ostenditur enim in eo veritas et justitia Dei, dum credit et profiteretur: justitia est Dei, quia quod promisit, dedit. Ideo credens ^f hoc esse se consecutum, quod promiserat Deus per prophetas suos, justum Deum probat, et testis est justitia ejus.

Ex fide in fidem. Quid aliud est, ex fide in fidem, nisi quia fides Dei est in eo, quod de se repromisit; et fides hominis, qui credit promittenti; ut ex fide Dei promittentis in fidem hominis credentis Dei justitia reveletur? In credente enim justus Deus apparet: in eo autem qui non credit, injustus videtur; negat enim veracem Deum, qui non credit Deum dedisse quod promisit. Hoc contra Judæos loquitur, qui negant hunc esse Christum, quem promisit Deus.

Sicut scriptum est: Justus autem ex fide vivit (Habac. ii, 4). Propterea ad exemplum prophetæ Habacuc se convertit, ut declararet **32** olim ostensum justum ex fide, non ex Lege vivere, hoc est, non justificari hominem apud Deum per Legem, sed per fidem: vita enim ex fide non hæc præsens est, sed futura; quia justus ex fide vivit, sed apud Deum.

(Vers. 18.) *Revelatur enim ira Dei de cælo in omnem impietatem et injustitiam hominum eorum, qui veritatem Dei in injustitiâ detinent.* Sicut enim in illo qui credit, justitia Dei revelatur, sicut supra memoravi; ita et in eo qui non credit impietas et injustitia revelatur. Ex ipsa enim cæli fabrica iratus illis Deus videtur; idcirco enim tam pulchra astra condidit, ut ex iis quantus et quam admirabilis creator eorum est, possit agnosci, et solus adorari. Unde scriptum est in psalmo: *Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum* (Psal. xviii, 2). Per naturalem ergo legem reum facit genus humanum; potuerunt enim id per legem naturæ appre-

^d Vet. edit. et plures mss., quod illis tradiderat; Rom. edit. cum cod. Prat. et Gem. aptius, ut in contextu.

^e Codex Mich. et quædam edit. Paris., judicium est.

^f Mss. Gem. ac Prat., hoc esse constitutum. Infra vero, ubi vet. edit. cum mss., quod de se repromissit: edit. Rom. sola, quod promittit.

hendere, fabrica mundi testificante, auctorem Deum solum diligendum, quod Moyses litteris tradidit (*Deut. vi, 5*): sed impii facti sunt non colendo creatorem, et iniustitia in eis apparet, dum videntes dissimulant a veritate, ^a non fatentes unum Deum.

(Vers. 19.) *Quia quod notum est Dei, manifestum est in illis.* Notitia Dei manifesta est ex mundi fabrica; ut enim Deus, qui natura invisibilis est, etiam visibilibus possit sciri, opus factum est ab eo, quod opificem visibilitate sua manifestaret, ut per certum incertum posset sciri: ac per hoc quod cæteris impossibile est, ille esse Deus omnium crederetur, qui hoc opus fecit.

Deus enim illis manifestavit, ^b hoc est, opus fecit, per quod possit agnosci per fidem.

(Vers. 20.) *Invisibilia enim ejus a creatura mundi per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur.* Idem sensus est, quem repetit; ut absolutius doceat quia eum per se potentia et majestas Dei creaturæ oculis aspici non possint, ^c opere mundi intellecta conspiciuntur. Hoc igitur genere reos facit eos, qui sine lege vixerunt et naturæ et Moysi; consuetudine enim peccandi obruerunt legem naturæ, ^d oblitique memoriam ejus: legem autem quæ ad reformationem data fuerat, percipere noluerunt, ut duplici modo obnoxii fierent damnationi.

Sempiterna quoque ejus virtus et aivnitas, ita ut sint inexcusabiles. Ut omnino excusari impietas non possit, adjecit etiam virtutem Dei, et divinitatem sempiternam cognitam esse ab hominibus, et stupore quodam hebetasse ad honorandum Deum, quem et esse, et operari ad utilitatem suam non ignorarent; ea enim quæ humanis usibus evoluta anno gignuntur, ipsum decrevisse nulli in dubium venit. *Æterna ergo virtus ejus Christus est, per quem instituit, quæ non erant, et manent in eo.* Cujus si dudum persona agnita non est, opera tamen manifesta sunt: Divinitas vero, quia in opere sibi decreto perdurant elementa rerum.

Ut sint inexcusabiles. Multis enim modis qui reus vincitur excusari non potest.

(Vers. 21.) *Quoniam cum cognovissent Deum; non sicut Deum magnificaverunt, aut gratias egerunt.* Usque adeo non ignoraverunt, ut faterentur unum esse principium, a quo omnia initium sortita sint, cœlestia et terrestria et inferna: et hunc unum esse qui omnibus decreverit proprietates et officia naturaliter; et hæc scientes non egerunt gratias. De ante-

rioribus loquitur, ut præsentem et futuros corrigat.

Sed evanuerunt in cogitationibus suis. ^e Evanuerunt; videntes enim mundum miro ornatu aptatum ab eo, quem ejus opificem cognoverant, dissimularunt.

Et obscuratum est insipiens cor eorum. Nebula erroris textit cor illorum, quia cum creatorem ex iis, quæ fecit pulchra, amplius honorificare debuerint, obtusi sunt, relicto illo, hæc sola dicentes sibi sufficere ad culturam, quæ videntur.

(Vers. 22.) *Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt.* Sapientes enim se arbitrantur; quia rationes physicas investigasse se putant, scrutantes cursus siderum, et qualitates elementorum, dominum autem horum spernentes; ideo **33** stulti sunt; cum si hæc laudanda sint, quanto magis creator illorum? Solent tamen pudorem passi, neglecti Dei miserranti excusatione, dicentes per istos posse ire ad Deum, sicut per comites pervenitur ad regem. Age, numquid tam demens est aliquis, aut salutis suæ immemor, ut honorificentiam regis vindicet comiti; cum de hac re si qui etiam tractare fuerint inventi, jure ut rei damnetur majestatis? Et isti se non putant reos, qui honorem nominis Dei deferunt creaturæ, et relicto Domino, conservos adorant; quasi sit aliquid plus, quod reservetur Deo. Nam et ideo ad regem per tribunos aut comites itur; quia homo utique est rex, et nescit quibus debeat rempublicam credere. Ad Deum autem, quem utique nihil latet (omnium enim merita novit), promerendum, suffragatore non opus est, sed mente devota. Ubicumque enim talis locutus fuerit ei, respondebit illi.

(Vers. 23.) *Et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis.* Sic obæcatum est cor illorum, ut majestatem invisibilis Dei, quem ex his factis agnoverant, ^f non hominibus, sed quod pejus est, et inexcusabile crimen, in similitudinem hominum mutarent; ut forma corruptibilis hominis Deus ab his vocetur, hoc est, simulacrum hominis: ut quos vivos hoc nomine donare non audent, mortuorum imagines in gloriam Dei recipiant. ^g Quanta hebetudo, quanta stultitia, hos sapientes appellare ad suam damnationem, apud quos plus potest imago quam veritas; et mortui potiores sunt vivos! A vivo enim Deo recedentes, mortuis favent, in quorum numero sunt, sicut scriptum est in sapientia Salomonis: *Mortalis fugit mortuum manibus iniqui* (*Sap. xv, 27*).

^a Edit. Amerb. et Eras. cum mss. haud paucis, non facientes unum Deum: edit. Gill. ac Rom. cum cæteris mss., non fatentes, etc.

^b Ita vet. edit. ac mss. nisi quod in illis habetur, agnosci fides, in his, agnosci per fidem; at Rom. edit. sic locum præfert: *Manifestavit se Deus illis, dum opus fecit, per quod possit agnosci. Invisibilia enim, etc.*

^c Gill. ac Rom. edit. cum mss. quibusdam opere; mss., opera, mundanæ fabricæ; Amerb. et Gill. cum reliquis cod., opere; plures mss., opera, mundi.

^d Sic edit. Amerb. et Eras. cum multis mss.; Gill. vero et Rom. edit. cum aliis, obliterando memoriam ejus.

^e Mss. nonnulli et Gill. in variis lect., *vere vanitas est hoc, ut cognoscentes veritatem, cogitarent aliquid colendum, quod nesciebant verum esse; ut dissimulantes ab eo, colerent idola. Et contenebratum est, etc.*

^f Rom. edit. ac pauci mss., non in homines. Infra vero ubi eadem cum aliis edit. ac mss. aliquot, ut *forma corruptibilis hominis*; mss. nonnulli omitunt *hominis*, alii efferunt *ut forma corrupti filii hominis*.

^g Vet. edit. ac propemodum omnes mss., *Quanta ægritudo... apud quos plus mortui possunt, quam vivi; et mortui potiores sunt vivos*. Optime Rom. edit. cum mss. aliquot. ut nos in textu.

Et voluerunt, et quadrupedum, et serpentium. ^a His subjectis cumulavit ad poenam hebetudinis, ut ultra stultitiam et vanitatem sint hujusmodi. Sic enim Dei majestatem et gloriam minuerunt, ut horum ^b quæ minima et parva sunt, similitudini Dei honorificentiam darent; primi enim Babylonii Deum vocaverunt signum Beli cujusdam quondam hominis mortui, qui principatum in eos dicitur egisse. Coluerunt et serpentem draconem, quem occidit Daniel homo Dei (Dan. xiv, 26), cujus similitudinem habent. Ægyptii autem colebant quadrupedem, quam dicebant Apin, in similitudinem vaccæ; quod malum imitatus est Hieroboam (II Reg. xii, 28), vaccas instruens in Samaria, quibus sacrificarent Judæi; et volucres, quia Coracina sacra habebant pagani. Harum tamen omnium rerum quas memoravi, simulacra coluerunt Ægyptii, et alia quæ nunc dicere non est necesse. Hæc ab his facta sunt, qui se sapientes aestimaverunt in mundo; quia enim invisibilem Deum agnoscere non honoraverunt ista faciendo, nec in iis quæ visibilia sunt, sapere potuerunt. Difficile enim ^d in majoribus prudens, in minoribus non sapit.

(Vers. 24.) *Propter quod tradidit illos Deus in desideria cordis illorum, in immunditiam, ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis.* Quoniam, inquit, ad injuriam creatoris Dei signata et similitudines rerum deificaverunt, traditi sunt illudendi; et traditi non ut illa agerent, quæ volebant; sed ut illa perlicerent, quæ desiderabant. Et hic bonitas Dei est; cum enim dignum fuisset subici illos, ut facerent quæ volebant et cruciarentur; quia licet bonum, si contra voluntatem fiat, amarum et malum est. Isti autem avertentes se a Deo, traditi sunt diabolo. Tradere autem est permittere, non incitare aut immittere; ut ea quæ in desideriis conceperunt, adjuti a diabolo explerent in opere: nec enim possent hujusmodi bonum cogitatum habere.

Traditi ergo sunt in immunditiam, ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis. Cum præterita recolat, etiam ³⁴ præsentis temporis mala significat; quia tradantur nunc usque ut contumeliis afficiant corpora sua. Originis enim illius nunc usque sunt homines qui dicuntur corpora sua debonestare invicem. Cum cogitatio animæ sit in crimine, corpora

dicuntur debonestari; quare, nisi quia macula corporis indicium est peccati animæ? Cum enim corpus contaminatur, nemo ambigit animæ esse peccatum.

(Vers. 25.) *Qui commutaverunt veritatem Dei in mendacium, et coluerunt et servierunt creaturæ potius quam Creatori, qui est benedictus in sæcula. Amen.* Commutaverunt veritatem Dei in mendacium, hoc est nomen Dei qui verus est, dederunt iis, qui non sunt dii. Lapidibus enim et lignis, vel cæteris metallis auferentes quod sunt, ^e dant illis quod non sunt, et hoc est immutare verum in falsum. Non enim vocantur jam lapis aut lignum, sed Deus: hoc est servire potius creaturæ quam creatori. Non enim negant Deum, sed serviunt creaturæ: quo non excusantur, sed accusantur magis; quia cognoscentes, non honorant Deum.

Qui est benedictus in sæcula. Amen; hoc est, verum. Deus vero ait: *benedictus in sæcula;* quia permanet Deus; diis autem gentium ad tempus impietatis dat honorem; ideo non est verum. In Deo autem manet veritas. Hanc benedictionem alio loco Filio Dei assignat, inter cætera dicens: *Et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula. Amen* (Rom. ix, 5). Aut uterque ad Christum pertinens; aut eadem dixit de Filio, quæ et de Patre.

(Vers. 26.) *Propterea tradidit illos Deus in passionem ignominiam. Nam feminæ eorum immutaverunt naturalem usum in eum usum qui est contra naturam.* Hæc irato Deo propter idololatriam humano generi provenisse testatur, ut mulier mulierem turpi desiderio ad usum appeteret. Quod quidam aliter interpretantur, non perspicientes vim dicti. Quid est enim immutare naturalem usum in eum usum qui est contra naturam, nisi sublato concessio usum aliter uti, ut una atque eadem pars corporis utriusque inter se invicem sexus aliter se ad usum præbeat, quam concessum est? ^f Nam si illa est pars corporis quam putant, quomodo immutaverunt usum naturæ; cum non habeant hujusmodi usum datum a natura? Superius iam dixerat traditos in immunditiam, non tamen qualitatem operis immunditiæ ipsius ostenderat, pro quo nunc declarat:

(Vers. 27.) *Similiter autem et masculi, relicto naturali usu feminæ, exarserunt in desideriis suis in invi-*

^a Ita vet. edit. ac mss. nisi quod in quibusdam **D** omittitur ad: Rom. autem edit. sic immutavit: *Hic cumulat eorum hebetudinem, ut, etc.*

^b Rom. edit., *quæ inimica et prava sunt*: vet. vero edit. ut in contextu, nisi quod Eras. et Gill. in marg. et ms. Corb. in corp. scribunt, *et prava sunt.*

^c Corb. cod., *imitatus Hieroboam vaccas instituit et in Dan, et Bethel*: cæteri ac edit. nobiscum faciunt, nisi quod in mss. non paucis legitur *instruens aut instituit pro instituens*. Infra vero pro *Coracina aut coronica sacra*, quidam cod. habent Latina voce *corvina sacra*.

^d Ita vet. edit. ac mss. longe plurimi: at alii nonnulli efferunt, *in majoribus imprudens, in minoribus sapit*; Rom. edit. sola, *in minoribus prudens, in majoribus non sapit*, inepto sensu.

^e Quæ subsequuntur, cod. Corb., Remig., Colb. et Gill. in variis lect. ita exhibent: *Dant illis quod non sunt, ut Dei veritas sit mendacium, quando*

lapis dicitur Deus; quando factum pulsat Deum, qui verus est; ut quia communi nomine arbitrantur falsi et veri, simili modo verus Deus habeatur, ut falsus. Hoc est immutare verum in falsum. Sic servierunt creaturæ potius quam creatori; non enim negant, quidam invocant Deum, sed serviunt creaturæ: ut enim viderentur digne hæc colere, Dei honorem his imposuerunt, ut injuria Dei horum esset cultura. Idcirco ad poenam eorum proficit, quia cognoscentes, etc.

^f Ita vet. edit. ac plures mss. a quibus Rom. edit. hoc tantum recedit, quod prima verba sic immutavit, *nisi naturali concessioque usu aliter uti*: totum vero locum mss. nonnulli hoc modo contrahunt, *nisi sublato concessio usu aliter se ad usum præbeat.*

^g Mss. nonnulli, *Nam si illa est pars corporis, quam immutavit. Infra vero omnes edit. cum habeant hujusmodi, repositimus e cæteris mss. cum non habeant, etc.*

cem, masculi in masculos turpitudinem operantes. Nunc manifestavit quomodo, quod superius de mulieribus dixit, intelligi debeat. Quando autem subjecit: Similiter et masculi, dicens, *exarserunt in desiderium sui*; ostendit aperte peccatum mulierum. Denique non dixit de viris quod immutaverunt naturalem usum in invicem; quia hujusmodi usus huic parti concessus non est, sed de feminis. Et quid mirum, cum hodieque tales mulieres reperiantur; ut sicut illud a viris, itaque et hoc a mulieribus sit inventum? Denique mulieres inter se accusant, et viri similiter; manifestum est ergo ut qui jam veritatem Dei immutaverunt in mendacium, immutarent et naturalem usum in eum usum, per quem debonestarentur, rei facti mortis secundæ. Quoniam vero aliam legem dare non potest Satanas, nihil enim habet concessa et licita in alium ordinem verat, ut dum aliter sunt, quam concessa sunt, sint peccatum.

^b Et compensationem mercedis quam oportuit, erroris sui in semet ipsis recipientes. Hanc dicit compensationem esse contempti Dei, id est, turpitudinem et contaminationem; hæc est enim prima causa hujus peccati. Quid enim pejus, quid deterius hoc peccato? Quotum enim idololatria perimpium **35** et gravissimum delictum est; tantum et compensatio ejus horrenda, et persordida passio est.

(Vers. 28.) Et sicut non probaverunt Deum habere in notitia, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt. Propter errores simulacrorum traditi sunt ad turpia facienda invicem, sicut jam dictum est. Et quia impunitatem horum aestimaverunt, incuriosum Deum judicantes, ac per hoc negligendum. Hinc additum est, ut magis ac magis hebetati, ad omnia mala admittenda fierent promptiores; ut facta quæ hominibus non ambigerent displicere, Deum crederent non vindicare. Nunc enumerat omnia mala, quæ illis superaddita sunt; ut vel sic conversi ad naturalem intellectum, intelligerent, iratò Deo, hæc sibi provenisse.

^a Pauci mss., relicto naturali usu femineo, accensi sunt in desiderium sui in invicem.

^b Ms. Corb. Et reciprocam mercedem... Hanc dicit reciprocam mercedem, etc.; alii nonnulli et edit., Et mercedem: sed alii omnium optime, ut in contextu.

^c Idem codex, hoc peccato, quod diabolo decipiente, hominem mortificet obnoxium? Et sicut, etc.

^d Ita Rom. edit. cum mss. quibusdam ac variis lect. edit. Gill. quibusdam tamen additis et mutatis: vel. autem edit. ac mss. nostri contractius exhibent, Malitia, fornicatione. Hæc fornicatio, etc.

^e Vel. edit. ac plures mss., non possit credi. Et cætera quæ manifesta videntur: avaritia, nequitia, plenos invidia, homicidiis, contentione. Dolo, malignitate, susurratores, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum, parentibus non obedientes. Quanta autem insolentia. Corb. cod. post non obedientes subjungit, insipientes, incompósitos, sine affectu, sine misericordia, qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt quomodo qui talia agunt, digni sunt morte: non solum qui illa faciunt; sed etiam qui consentiunt facientibus. Caput iniquitatis, et cætera, ut supra. Nos varias Gill. lectiones in textum Rom. edit. jam receptas relinquimus.

(Vers. 29, 30.) Reptos, ait, omni iniquitate. Ille summam locutus est, et subjecit membra iniquitatis: *Malitia, impudicitia, inquit, avaritia, nequitia, plenos invidiam, homicidiis, contentione, dolo, malignitate, susurratores, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, inventores malorum.* Caput iniquitatis malitiam dixit, cujus opus fornicationem posuit atque avaritiam. Hæc fornicatio habet in se et adulterium; si enim dixisset adulterium, videbatur excusasse fornicationem, sicut leges Romanæ: ideo quod minus est posuit, ut quod majus est, inultum ^e non possit credi.

Deinde adjecit, *nequitia*, cujus affectus invidiam parit et homicidia, contentionem ac dolum. Post hæc subjecit, *malignitate*, quæ gignit susurraciones atque detractiones; et quoniam hæc Deo non displicere non possunt, ait: *Deo odibiles*; et quia nec hominibus placent, *contumeliosos*, inquit, *superbos, elatos, faventores*, id est, auctores, malorum. Non ergo semper malum. Isti autem imitatores facti patris sui diaboli, idololatriæ malum invenerunt, per quod omnia vitia in mundo sunt nata, et perditio maxima. Nam diabolus, quem ab initio Scriptura peccare testatur (1 Joh. III, 8), quamquam tyrannicæ præsumptioni studeat, non tamen id ausus est profiteri, ut dicat: *Ego sum Deus*. Denique inter cætera dixit ad Dominum: *Hæc omnia mihi tradita sunt* (Luc. IV, 6). non dicit: *A me sunt*; vel, *mea sunt*. Et in libro Job potestatem sibi dari ^f exposcit (Job I, 12). Quamobrem peiores isti sunt, qui non tantum elementis, sed et figmentis trihuunt deitatem.

(Vers. 31.) Parentibus non obedientes. Quanta autem insolentia arrepti sunt, et nec parentes suos, quos auctores in nativitate habent, agnoscerent, quique se natos gauderent: illos tamen per quos esse cœperant, contemnebant! Hoc est esse *sine intellectu, sine charitate*, sed Dei; nam erat in illos charitas carnis. Hi Dei justitiam cognoscentes per legem naturæ (sciverunt enim hæc Deo displicere, sed in animo ponere

^f Ms. Corb., exposcit. Et in propheta Zacharia contradicere se putat sacerdoti, non sibi vindicans potestatem. Quam ob rem, etc.

^g Gill. varietates cum ms. Corb. et Remig. ad finem capitis ferme conveniunt. Potior tamen est et correctior hujus series, quam exhibemus: *Ut nec parentes suos cognoscerent honorandos; ideo insipientes incompósitos esse dixit, nec Dei nec hominum habentes affectum. Hinc est unde et immitsericordes essent. Qui enim in suos crudelis est, quanto magis in alienos! In his ergo omnibus contumaces effecti, cognitam habentes Dei justitiam, in animo ponere noluerunt, quoniam qui hæc agunt, digni sunt morte: et nec hos immunes esse a morte qui, cum hæc non faciunt, consentiunt facientibus. Istis enim non horrentibus, nec arguentibus, illi in pejus proficiunt. Quando enim videt honorari se ab his, qui non sint tales, crescit in malitia, et gloriatur fore se talem; idcirco dignum est una hos pœna multandos. Omnis tamen conscientia novit Dei justitiam creditam mundo; occulte enim quæ puniendæ sunt, operantur. Quomodo ergo credunt ista impune futura, quæ non audent publice gerere? Cod. Thuan. et Colb. illis consentiunt usque ad verba, ponere noluerunt: cætera vero exhibent ut in textu.*

noluerunt ^a Quoniam qui hæc agunt, digni sunt A morte), usque adeo justitiam Dei cognoverunt, ut non negent hæc omnia, quæ faciunt, pœna digna et morte. Et non solum qui faciunt ea, sed etiam qui consentiunt facientibus. Assensus enim participatio est.

(Vers. 32.) Qui cum justitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui hæc agunt, digni sunt morte: et non solum faciunt ea, sed etiam consentiunt facientibus. Hæc omnia mala corpus est peccatorum, cui mancipati facti sunt potestatis ejusdem, ut faciant puniendæ. Hæc enim malorum causa a Sodomitis cœpta est offensioe Dei, sicut supra dictum est, et in omnem prope partem mundi ramos suos extendit, iram Dei idololatriæ causam nuntians, quæ prima pars est erroris et impietatis, quam primum condemnat; ut cum hæc emendata fuerint, facile B corriganter et morum vitia. Sublato enim malitiæ semine, nequitia fructus arescent; non enim dat arbor fructus, cujus excisæ sunt ^b radices. 36 Nam ideo et Moyses (Gen. xix, 24 et seq.) Sodomæ et Gomorrhæ gesta memoravit, exitiumque non tacuit, ut timorem poneret hujus rei vitandæ. Non ergo hoc vitium et contaminatio dehonesta vitæ ab eo admittitur, qui in animo cogitat Deum.

Sunt quidam qui se reos non putant, si non operentur quæ mala sunt, assentiant autem facientibus. Assentire autem est, si, cum possit reprehendere, taceat: aut audiens has fabulas, aduleter. Sciens enim impurus et malignus non ignorari quæ agit, et minime se vitari, sed etiam honori esse, ^c gloriatur forte se talem: nec confundi potest in his, quando C videt favori sibi, et obsecundari ab iis, qui non sunt tales; et ita est, ut qui fomitem præbeant delictis illorum: ideoque dignum est ut pari crimine rei habeantur. Sunt iterum alii, qui non solum faciunt mala, sed etiam consentiunt facientibus; ut non solum faciunt, sed et talibus consentiant. Duplex ergo horum est nequitia: non enim tam mali sunt, qui faciunt, et facientibus contradicunt; ^d scientes enim nefaria, non illa vindicant: illi vero tam nequissimi sunt, qui et faciunt, et consentiunt facientibus, ut nec Deum timeant; sed increscere cupientes mala, ideo hæc minime vindicant, ut suadeant non illa esse vitanda.

CAPUT II.

(Vers. 1.) Quapropter inexcusabilis es, o homo omnis, qui judicas. In quo enim judicas alterum, te ipsum D condemnas; eadem enim agis, quæ judicas. Quoniam facientem maligna, et consentientem facientibus, morte dignos ostendit; ne forte hic qui facit, et non consentit facientibus, excusare se posse putaret, docet

^a Ita mss. ac vet. edit. nisi quod præmittunt: *Inspicientes, in compositos, sine affectione, sine misericordia*; quæ verba cum cod. Flor., Corb., Vind. et Rom. edit. recidimus. Retinimus vero, *Usque adeo... digna sunt et morte*, quæ verba in iisdem tribus cod. desiderantur, quæque in Rom. edit. resecatis aliis usque ad *Qui cum justitiam Dei*, post eundem Scripturæ textum rejiciuntur.

^b Voci *radices* mss. aliquot adjungunt: *De his qui faciunt, et contradicunt*; unus, *væ his*, etc. Similiter etiam infra post verba, *assentiant autem facien-*

tibus, annectunt, *De his (unus Væ his) qui assentiant facientibus*. Verum hi tituli sunt, e marginibus in textum a librariis incautius trajecti.

(Vers. 2.) *Scimus autem quoniam judicium Dei est secundum veritatem in eos, qui talia agunt*. Hoc est, non ignoramus Deum judicatorum de his in veritate, quando nos ipsi de his judicamus. Si enim nobis displicet, quanto magis Deo, qui magis justus est et opus suum zelatur! In veritate ergo cum dicit judicaturum Deum de his, terrorem incutit; ut quem hi perfidi incuriosum dicunt, iste malos secundum veritatem dicat judicaturum, hoc est, verissime reddere secundum mensuram uniuscujusque, et non parcere.

(Vers. 3.) *Existimas autem hoc, o homo, qui judicas de iis, qui talia agunt, et facis ea; quia tu effugies judicium Dei?* ^e Hoc est, numquid quia tibi examen datum est potestatis judicandi de malis et stupris, cum eadem agas, et non est qui te ad præsens judicet, effugies judicium Dei? Non utique; quia si judicium Dei in mundo evasisti, quia omnis hæc potestas et judicium ab eo est, in futurum non evades. Per se enim judicaturus est Deus, apud quem cessat adulatio et personarum acceptio. Aut certe si justum alicui videtur, ut hujusmodi immunis a pœna sit, dicat. Quod si justum est ut non evadat, credat Deum judicaturum; ut et quod justum esse judicet, verum sit, et impleatur, et Deum conditorem mundi providenter et curiose operis sui merita requirere fateatur. Si enim fecit et negligit, malus opifex dicitur; quia per id quod negligit, non bona se fecisse, quæ C fecit, ostendit; sed quia bona fecisse negari non potest (indignum est enim et improbable bonum mala fecisse), curam eorum necesse est ut dicatur agere; quia contumelia ejus erit et accusatio, si honorum a se factorum negligens inducatur: quippe cum ejus nutu ac providentia vita ipsa sustentetur ministerio elementorum, sicut ipse Dominus dicit: *Qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et 37 pluit super justos et injustos* (Matth. v, 45). Qui ergo præstat curam, non agit conservare quod fecit, ut amantes se remuneret, spernentesque condemnet?

(Vers. 4.) *An divitias bonitatis ejus, et patientiæ, et longanimitatis contemnis, ignorans quoniam bonitas Dei ad pœnitentiam te provocat?* Hæc dicit, ut non jam se putet evasisse, si illum bonitas Dei patitur diu peccantem: nec patientiam ejus putet contemnendam, quasi non curantem res humanas: intelligat autem ideo a se dissimulari, quia non in hac vita

tibus, annectunt, *De his (unus Væ his) qui assentiant facientibus*. Verum hi tituli sunt, e marginibus in textum a librariis incautius trajecti.

^e Ver. edit., *gloriatur forte se talem*; Rom. et mss. prope ad unum, *gloriatur forte, etc.*

^d Rom. edit., *facientes enim nefaria, illa vindicant.*

^e Ms. Corb., *Non vult hujus rei impunitatem ab his sperare, quia injustum est quibus examen potestatis datum est de malis vel stupris hujusmodi judicare, cum sint tales, effugere. Quia si deest, inquit, ad præsens qui de te judicet, effugere tamen judicium Dei non poteris in futuro.*

Judicium Dei promissum est futurum, ut in ventura A vita pœniteat illum judicem Deum ^a non credidisse: in pœna enim positus sine fructu pœnitentiæ, pœnitebit; quia non credidit judicium Dei, quod videt verum. Necesse est enim ut acrius emendetur, immo pœnis perennibus torqueatur, quem patientiæ longanimitas non emendavit. Severissime loquitur, scien- s malignam mentem non posse nisi timore a vitiis facile revocari.

(Vers. 5, 6.) *Secundum duritiam autem tuam, et impœnitens cor thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua.* Impunitatem sperans peccatorum, non solum durat inconvertibilis et intractabilis manens; sed adhuc acerbius peccat, securus quod non sit ultio futura, cor habens impœnitens, ignorans B quia iram sibi congregat in die iræ. Necesse est enim sæviori pœna ut plectatur, immo flammis perennibus torqueatur, qui longa Dei patientia non solum se emendare noluit, sed adhuc addens ad contemptum exaggeravit peccata. Dies iræ est peccatoribus, quo puniuntur; ^b ideo ipsis est ira, quia sentiunt pœnam in die revelationis justi judicii Dei. Revelabitur enim, id est, agnoscerit, quod modo futurum negatur; ideoque cum ostenditur, quod non esse creditur, revelatur. His enim ostenditur, qui negant, quod credentibus manifestum est; ut constentur etiam invitæ justum judicium Dei, cum unicuique reddet secundum opera sua. Numquid ^c non hæc fatebuntur juste fieri, cum viderint mala invicem facta ulcisci?

(Vers. 7.) *Iis qui secundum patientiam boni operis, gloriam et honorem, et incorruptionem, quærentibus vitam æternam.* Quoniam judicium Dei ^d justum prædicatum est, quale autem bonis futurum est, declaravit: hos dicit, qui patientiam Dei scientes, partim ad correptionem, partim ad majorem ultionem non se corrigentium protelari, priorum operum pœnitentes bene versantur, freti fiducia fidei; ne diu hic positi damnum incurrant promissæ vitæ. Dabit ergo eis *gloriam et honorem*. Et ne non hoc valde magnum ad comparationem præsentis vitæ videretur, quia et hic gloriosi videntur et honorati, adjecit: *Et incorruptionem*; ut ex eo alia gloria et alter honor intel- ligeretur, quando incorruptio simul comitabitur. In præsentem enim honor vel gloria frequenter amittitur; D quia corruptibilis est, qui dat, et quod dat, et qui

^a Mss. Remig., Corb., Thuan. et Colb., non credidisse, qui ut terrorem futuri judicii sui ostenderet, et patientiam non contemnendam, ait: Tacui, numquid semper tacebo? Hujusmodi ergo in judicio positus sine fructu pœnitebit, videns judicium Dei, quod negavit futurum; ut nec pudorem habeat deprecandi, quia longanimitatem bonitatis Dei ridendam putavit. Necesse, etc.

^b Rom. edit., ideo lapsis est ira, qui, etc. Sequenti autem versu ms. Remig. et Corb. hæc effert: Manifestabitur enim quod modo futurum negatur, ut confiteantur etiam invitæ justum judicium Dei, videntes reddi unicuique secundum opera sua. Iis quidem qui secundum patientiam, etc.

^c Nonnulli mss., non effabuntur juste fieri.

accipit; in die enim judicii Dei incorruptibilis jam dabitur honor et gloria, ut sint ^e tota æterna: ipsa enim glorificabitur substantia, quadam immutatione meritorum. Hi ergo quærun- t vitam æternam, qui non solum bonæ professionis sunt, sed et vitæ.

(Vers. 8.) *Iis vero qui ex contentione, et qui diffidunt veritati, obediunt autem iniquitati, ira et indignatio, tribulatio et angustia, hoc est iterata angustia.* Diffidentes de futuro Dei judicio per Christum, ac per hoc et patientiam ejus contemnentes, contendunt evacuare illud, cum sit verum et stabile. *Credunt autem iniquitati*; iniquitas est enim negare quod Deus futurum prædixit. Tria ergo alia posuit incredulitati condigna, dicens: *Ira et indignatio, et angustia*. Ira est enim non ei, qui judicat; sed illi, qui judicatur, dum sit reus. Irasci enim dicitur Deus, ut vindicaturus credatur; nam Dei natura ab his passionibus immunis est. Et ut non solum irasci, sed et vindicare credatur, adjecit: *Et indignatio*; indignatio est, quam addendo **38** super iram, injuriam suam Deum vindicaturum significat. *Angustia* vero sunt, quibus sententia constrictus, tribulabitur in pœna.

(Vers. 9.) *Super omnem animam operantis malum.* In hoc opere non solum facta significat, sed et perfidiæ professionem. De incredulo enim dicit; et ideo super animam dixit, ut spiritualem pœnam intelligas, non corporalem; quia anima invisibilibus pœnis aretabitur.

Judæi primum, et Græci. Semper Judæum anteponebat prærogativa Patrum, ut aut coronetur primus, C aut damnetur; quia credens honorificentior est propter Abraham, diffidens autem pejus tractandus est; quia donum promissum Patribus refutavit.

(Vers. 10.) *Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Judæo primum, et Græco.* Quomodo incredulis tria pœnalia posuit, sic et fidelibus tria magnifica, ut honorem ^f habeant geminum, quasi filii Dei; gloria sit pro immutatione; pax vero, co- quod bene viventes quieti erunt in futuro, nulla perturbatione commoti; quippe quia omnis homo ^g a contrariis se abstinens, apud judicem habet pacem.

(Vers. 11.) *Non enim personarum acceptio est apud Deum.* Quoniam ostendit Judæum sive Græcum non despici a Deo, si tamen credat in Christum, sed D accepto ferri ambobus justitiam fidei; sic iterum non credentes pariter reos esse, quia magis oberit

^d Rom. edit., justum prædicavit, nunc quale bonis futurum est, declarat, iis videlicet.

^e Omnes edit. ac mss. quidam, tota vita æterna: melius vero in aliis *ita* vita omittitur. Non autem ita bene quod pro glorificabitur, nonnulli cod. habent, gloriantur.

^f Mss. haud pauci, habeant genuinum, aut honorificentiam... genuinam. Continuo vero post, ubi vet. edit. ac mss., gloria sit pro immutatione, pax vero eo quod; nonnulli, pax vero et honor quod; Rom. edit. reposuerat, gloriam in immutatione, pacem vero eo quod, etc.

^g Rom. edit., ab adversario se abstinens... acceptor est Deus.

circumcisio sine fide, et proderit præputium per fidem : ac per hoc docet personarum acceptorem Deum non esse. Nec enim prærogativam generis sequitur, ut dissidentem suscipiat causa patrum, aut credentem abiciat a se propter indignitatem parentum; sed unumquemque proprio merito aut remunerat, aut condemnat.

(Vers. 12.) *Quicumque enim sine Lege peccaverunt, sine Lege et peribunt.* Quomodo potest sine lege peccari, cum omnes simul subditi simus legi naturali? Sed de Moysis lege dicit, cui Judæi obnoxii sunt, dum non credunt: nec non et gentiles, sed jam dudum; quia adjungere se illi noluerunt. Non credentes ergo gentiles duplici genere sunt rei; quia neque legi datæ per Moysen assenserunt; neque Christi gratiam receperunt; ideo dignum est ut pereant. Igitur sicut qui sine lege peccat, peribit; ita et qui sine lege legem servaverit, justificabitur. Justitiam enim naturaliter servans, custos legis est. *Si enim justo non est lex posita* (I Tim. I, 9), sed injustis; qui non peccat, amicus legis est. Huic sola fides deest, per quam fiat perfectus; quia nihil illi proderit apud Deum abstinere a contrariis, nisi fidem in Deum acceperit, ut sit justus per utraque; quia illa temporis justitia est, hæc æternitatis.

Et quicumque in Lege peccaverunt, per Legem a judicabuntur. Quoniam Judæi legem habent, in qua salus illis promissa est; non credentes, vel non recipientes promissum, per legem judicabuntur, sub qua vixerunt. Ipsa enim accusante, pœnas exsolvent: nam prope gravius Judæorum causa est apud eos ipsos, quam gentium. Sicut enim credentes præferuntur; ita et cum diffidunt, pejores inveniuntur: plus enim displicet, qui quod habuit, amisit; quam qui quod non speravit, consequi non potuit. Iste enim non intravit in regiam, ille foras missus est.

(Vers. 13.) *Non enim auditores Legis justi sunt apud Deum, sed factores Legis justificabuntur.* Hoc dicit, quia non hi justi sunt qui audiunt Legem, sed qui credunt in Christum, quem eadem Lex promisit: et hoc est facere Legem. Omnis autem non facit Legem, qui non credit Legi; dum non recipit, cui Lex testimonium perhibet. Qui autem in Lege non videtur esse; quia incircumcisus est carne, credit autem in Christum, hic fecisse Legem dicitur. Et ille qui se dicit in Lege esse, id est, Judæus, auditor Legis fit, non factor; quia non credit in Christum scriptum in Lege, sicut dixit Philippus ad Nathanael: *Quem in lege scripsit Moyses et propheta, invenimus Jesum* (Joan. I, 45).

39 (Vers. 14.) *Cum enim gentes quæ Legem non*

^a M. s. aliquot., *judicabuntur.* Sicut gentiles ac si legem naturæ custodiant, peribunt tamen nisi acceperint fidem Christi; major enim causa est solum Deum profiteri, quod Deus unus sit, quam a cæteris abstinere peccatis; hæc enim Dei causa est, illa nostra. Ita et Judæi sub lege agentes, a lege accusati judicabuntur; quia non recipiunt Christum in lege promissum. Et, si quæras, major dolor est gentibus; pejus

habent, naturaliter quæ Legis sunt, faciunt. Gentes christianos dicit alio loco: *Vobis enim dico gentibus* (Coloss. II, 16); quia incircumcisi neque neomenias, neque sabbatum, neque escarum legem servant, et duce natura credunt in Deum et Christum, id est, in Patrem et Filium; hoc est enim Legem servare, Deum Legis agnoscere. Prima enim sapientiæ pars hæc est, timere Deum Patrem, ex quo sunt omnia: et Dominum Jesum Filium ejus, per quem sunt omnia. Ipsa ergo natura proprio judicio creatorem suum agnoscit, non per legem, sed per rationem naturæ; opus enim opificem cernit in se.

(Vers. 15.) *Hi legem non habentes, ipsi sibi sunt lex, qui ostendant opus legis scriptum in cordibus suis.* Idem sensus est; quia dum natura duce credunt, opus legis ostendant non per litteram, sed per conscientiam. Opus autem legis est fides, quam cum dietis exhibet Deo, naturali judicio ostendit semetipsum legem sibi esse; quia quod mandat lex, ultro facit, ut credat in Christum.

Testimonium reddente ipsis conscientia ipsorum. Teste interiore conscientia sua credunt, quia consilii sibi sunt convenire sibi, quod credunt; congruum est enim creaturæ credere et venerari suum conditorem: nec absurdum est, ut dominum servus agnoscat.

(Vers. 16.) *Et inter se cogitationibus invicem accusantibus, aut etiam defendentibus in die, qua judicabit Deus occulta hominum, secundum Evangelium meum, per Jesum Christum Dominum nostrum.* Quoniam Judæos dissidentes per Legem dixit judicandos fore (Lex enim illos accusabit, quæ Christum illis promisit, quem venientem recipere noluerunt), gentes autem, quæ Legem utique non habent, per conscientiam judicabuntur, si credere noluerint. Primum quidem accusatores erunt gentiles credentes non credentium gentilium; sicut Judæis non credentibus dicit Dominus de discipulis suis: *Ipsi iudices vestri erunt* (Matth. XII, 27); quia perfidia Judæorum judicabitur fide apostolorum, qui cum ex ipsis essent, illis dissidentibus, crediderunt. Deinde cogitationibus suis accusabuntur gentiles, si compuncti creatoris fidem et virtutem noluerint credere: aut si stupore quodam non considerant, ut credant verbis et gestis Dominicis, defendentes se conscientia in die iudicii, quia non cogitavit se debere credere; et judicetur non quasi malevolus, sed quasi ignorans: non tamen sine pœna futuros; quia id non licet ignorare. Gentes enim duplici genere significat, tam credentes quam infidos; superius enim de gentibus credentibus dicit: post autem subjecti etiam de eis gentibus, quæ non credunt; ut sicut per conscientiam suam